RESOLUÇÃO N° 3.958-CONSEPE, 15 de agosto de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projetos de Extensão.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 14254/2025-80;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projeto de Extensão abaixo relacionados, vinculados ao

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS):

I. Entre um chá e outro: experiências e saberes botânicos ao longo

das gerações, coordenado pelo Prof.  Eduardo Bezerra de

Almeida Junior, do Departamento de Biologia;

II. Projeto em insuficiência cardíaca no HU/UFMA, coordenado

pelo Prof.  José Albuquerque de Figueiredo Neto, do

Departamento de Medicina I;

III. Contando com o manguezal: educação ambiental com ciência

para o Ensino Infantil e Ensino Fundamental do 1º. ao 5º ano,

coordenado pela profa. Flavia Rebelo Mochel, do Departamento

de Oceanografia e Limnologia;

IV. Terapia periodontal de suporte: cooperação consciente e

programa de retornos periódicos de pacientes, coordenado pela

Profa. Adriana de Fátima Vasconcelos Pereira, do Departamento

de Odontologia II;

V. IFMSA Brazil Ufma São Luís: estudantes de medicina que fazem

a diferença, coordenado pelo Prof. Jorge Antonio Meireles

Teixeira, do Departamento de Medicina I;

VI. Fortalecimento e interiorização da Agenda 2030 dos Objetivos do

Desenvolvimento Sustentável junto à Vigilância de Doenças e

Agravos não Transmissíveis das Secretarias Estaduais de Saúde e

municípios dos Estados do Tocantins, Mato Grosso, Pará,

Maranhão e Amapá, coordenado pela Profa. Maria Tereza Borges

Araújo Frota, do Departamento de Ciências Fisiológicas;

RESOLUÇÃO N° 3.958-CONSEPE, 15 de agosto de 2025. 2

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

VII. Ações integradas de extensão na Odontologia Restauradora e

Estética, coordenado pelo Prof. Darlon Martins Lima, do

Departamento de Odontologia I;

VIII. Formação continuada em oficinas culinárias: geração de emprego

e renda pela qualificação profissional, coordenado pela Profa.

Cristiane Rego Oliveira, do Departamento de Ciências

Fisiológicas;

IX. Cuidados farmacêuticos com práticas integrativas e

complementares na Universidade Federal do Maranhão:

implantação de consultórios farmacêuticos, coordenado pela

Profa. Denise Fernandes Coutinho, do Departamento de

Farmácia;

X. Vivências no uso do açaí: saber aliado à extensão universitária na

prevenção e detecção precoce do câncer no Estado do Maranhão,

coordenado pela Profa. Maria do Desterro Soares Brandão

Nascimento, do Departamento de Patologia;

XI. Educação ambiental como subsídio para a gestão de resíduos

sólidos e conservação da Bacia Hidrográfica do Bacanga, São

Luís, Maranhão, coordenado pelo Prof. Marcelo Henrique Lopes

Silva, do Departamento de Oceanografia e Limnologia;

XII. Desenvolvimento de Odontologia de mínima intervenção,

coordenado pela Profa. Leily Macedo Firoozmand, do

Departamento de Odontologia I; e

XIII. Ações de educação alimentar e nutricional na promoção de

práticas alimentares saudáveis em crianças e idosos, coordenado

pela Profa. Bruna Teles Soares Beserra, do Departamento de

Ciências Fisiológicas.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 15 de agosto de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-08-29T10:43:55-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA14807513320